[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Выборгский район» Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2024

№ 4067
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 22 февраля 2024 года № 668 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 27 декабря 2022 года №4767 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области и муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области», решением совета депутатов муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 12.12.2023 года №250 «О бюджете муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области                   от 22 февраля 2024 года № 668 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»:

1.1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «План реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном портале муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,                 в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике.

И.о. главы администрации                                                                           М.П. Павлов

Первый заместитель главы администрации
Согласовано: Чернецкий, Зубенко, Паничев, Людвикова, Евстигнеева, Дервина, Чуприкова, Антонова, Зайлер
Рассылка: дело, отдел бухгалтерского учета и отчетности, отдел аграрной политики, КФ, КЭиИ, МКУ «Дирекция по АПК и РК», КУМИГ, портал, NPAVRLO.ru

сн

Приложение №1 к постановлению администрации
МО «Выборгский район»
№ 4067 от 26.09.2024
ПАСПОРТ
муниципальной программы
муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

«Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел аграрной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Отдел аграрной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области;

комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области;

муниципальное казенное учреждение «Дирекция по координации, консультированию и бюджетной поддержке агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области».

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

	Задачи муниципальной программы
	1. Стимулирование роста объемов реализации сельскохозяйственной продукции, производимой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями и личными подсобными хозяйствами населения;

2. Содействие сохранению в сельскохозяйственном производстве земельных ресурсов, обеспечивающих устойчивый рост объемов производства сельскохозяйственной продукции;

3. Содействие модернизации и техническому переоснащению агропромышленного комплекса;

4. Обеспечение роста предпринимательской активности, развитие существующих и создание новых крестьянских (фермерских) хозяйств;

5. Содействие развитию товарного рыбоводства, пчеловодства, грибоводства, других нетрадиционных видов деятельности;
6. Содействие доступа местных сельхозтоваропроизводителей на рынки Санкт-Петербурга и Ленинградской области;

7. Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей;

8. Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	· увеличение объемов производства в хозяйствах всех категорий к 2026 году:

- объем производства и реализации продукции в денежном выражении - на 10%;
- объем производства молока - на 3%;
- объем производства мяса животных - на 1%;
- объем производства яйца - на 1%;
- объем производства картофеля и овощей - на 3%;
- объем производства продукции товарного рыбоводства (аквакультуры) - на 6%;

· площадь обработки от засоренности борщевиком Сосновского не менее 190 га земельных угодий в год;

· увеличение доли крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в общем объеме сельскохозяйственного производства района к 2026 году до 12%;

· увеличение численности работников в субъектах малого и среднего предпринимательства, получивших грант «Агростартап» – 3 человека за период                          2024 – 2026 гг.;

· повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) к 2026 году до 12%;

· вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в фонде перераспределения муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области не менее 487 га в год;

· доля сельскохозяйственных товаропроизводителей получателей государственной поддержки в виде субсидий (грантов), использующих современные информационные ресурсы с целью роста предпринимательской активности – 100% ежегодно.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

Отраслевой проект «Развитие агропромышленного комплекса»;

Отраслевой проект «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения».

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации с разбивкой на проектную и процессную часть, руб.
	Финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 113 311 281,65 рублей, в том числе:

- проектная часть 30 676 681,65 рублей

- процессная часть 82 634 600 рублей

в том числе по годам:

2024 год – 38 621 648,32 рублей, в том числе:

- проектная часть 11 216 348,32 рублей

- процессная часть 27 405 300 рублей

2025 год – 37 963 433,33 рублей, в том числе:

- проектная часть 10 354 333,33 рублей

- процессная часть 27 609 100 рублей

2026 год - 36 726 200 рублей, в том числе:

- проектная часть 9 106 000 рублей

- процессная часть 27 620 200 рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение №2 к постановлению администрации

МО «Выборгский район»
№ 4067 от 26.09.2024
Приложение 1

к муниципальной программе
План реализации муниципальной программы

 «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной
программы, мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее – отдел аграрной политики) – начальник отдела
	2024
	38 621 648,32
	872 100,0
	10 132 900,0
	27 616 648,32
	0,0

	2025
	37 963 433,33
	550 956,0
	9 678 444,0
	27 734 033,33
	0,0

	2026
	36 726 200,0
	0,0
	9 106 000,0
	27 620 200,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе:

	2024-2026
	113 311 281,65
	1 423 056,0
	28 917 344,0
	82 970 881,65
	0,0

	Проектная часть

	Отраслевой проект «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее – КУМИГ) - заместитель председателя комитета по земельным вопросам
	2024
	1 921 348,32
	872 100,0
	837 900,0
	211 348,32
	0,0

	2025
	1 249 333,33
	550 956,0
	573 444,0
	124 933,33
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	3 170 681,65
	1 423 056,0
	1 411 344,0
	336 281,65
	0,0

	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведения кадастровых работ (проведение кадастровых работ)
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: КУМИГ -

заместитель председателя комитета по земельным вопросам
	2024
	1 921 348,32
	872 100,0
	837 900,0
	211 348,32
	0,0

	2025
	1 249 333,33
	550 956,0
	573 444,0
	124 933,33
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отраслевой проект «Развитие агропромышленного комплекса»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

специалист второй категории сектора финансовой экспертизы

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	9 295 000,0
	0,0
	9 295 000,0
	0,0
	0,0

	2025
	9 105 000,0
	0,0
	9 105 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	9 106 000,0
	0,0
	9 106 000,0
	0,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	27 506 000,0
	0,0
	27 506 000,0
	0,0
	0,0

	Осуществление деятельности по поддержке сельскохозяйственного производства

в том числе:
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

специалист второй категории сектора финансовой экспертизы

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	9 295 000,0
	0,0
	9 295 000,0
	0,0
	0,0

	2025
	9 105 000,0
	0,0
	9 105 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	9 106 000,0
	0,0
	9 106 000,0
	0,0
	0,0

	предоставление субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

специалист второй категории сектора финансовой экспертизы

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	7 600 000,0
	0,0
	7 600 000,0
	0,0
	0,0

	2025
	7 410 000,0
	0,0
	7 410 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	7 411 000,0
	0,0
	7 411 000,0
	0,0
	0,0

	реализация отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства

	2024
	1 695 000,0
	0,0
	1 695 000,0
	0,0
	0,0

	2025
	1 695 000,0
	0,0
	1 695 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	1 695 000,0
	0,0
	1 695 000,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для поддержки и развития сельского хозяйства»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	19 307 400,0
	0,0
	0,0
	19 307 400,0
	0,0

	2025
	19 500 200,0
	0,0
	0,0
	19 500 200,0
	0,0

	2026
	19 500 200,0
	0,0
	0,0
	19 500 200,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	58 307 800,0
	0,0
	0,0
	58 307 800,0
	0,0

	Поддержка стабилизации и развития отраслей
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	11 886 804,0
	0,0
	0,0
	11 886 804,0
	0,0

	2025
	10 916 900,0
	0,0
	0,0
	10 916 900,0
	0,0

	2026
	10 916 900,0
	0,0
	0,0
	10 916 900,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию молока сельхозпредприятиями
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	10 063 404,0
	0,0
	0,0
	10 063 404,0
	0,0

	2025
	9 075 400,0
	0,0
	0,0
	9 075 400,0
	0,0

	2026
	9 075 400,0
	0,0
	0,0
	9 075 400,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию овощей защищенного грунта
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	855 100,0
	0,0
	0,0
	855 100,0
	0,0

	2025
	863 600,0
	0,0
	0,0
	863 600,0
	0,0

	2026
	863 600,0
	0,0
	0,0
	863 600,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию картофеля и (или) овощей открытого грунта

	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	144 200,0
	0,0
	0,0
	144 200,0
	0,0

	2025
	145 600,0
	0,0
	0,0
	145 600,0
	0,0

	2026
	145 600,0
	0,0
	0,0
	145 600,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию продукции (товарной рыбы, шкурок пушных зверей, меда, грибов)
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	824 100,0
	0,0
	0,0
	824 100,0
	0,0

	2025
	832 300,0
	0,0
	0,0
	832 300,0
	0,0

	2026
	832 300,0
	0,0
	0,0
	832 300,0
	0,0

	Поддержка малых форм хозяйствования
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	5 349 896,0
	0,0
	0,0
	5 349 896,0
	0,0

	2025
	6 492 000,0
	0,0
	0,0
	6 492 000,0
	0,0

	2026
	6 492 000,0
	0,0
	0,0
	6 492 000,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения части затрат на содержание сельскохозяйственных животных
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	299 896,0
	0,0
	0,0
	299 896,0
	0,0

	2025
	1 391 500,0
	0,0
	0,0
	1 391 500,0
	0,0

	2026
	1 391 500,0
	0,0
	0,0
	1 391 500,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, изделий автомобильной промышленности, оборудования и спецтехники для сельскохозяйственного производства
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	5 050 000,0
	0,0
	0,0
	5 050 000,0
	0,0

	2025
	5 100 500,0
	0,0
	0,0
	5 100 500,0
	0,0

	2026
	5 100 500,0
	0,0
	0,0
	5 100 500,0
	0,0

	Поддержка плодородия земель сельскохозяйственного назначения
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	2 070 700,0
	0,0
	0,0
	2 070 700,0
	0,0

	2025
	2 091 300,0
	0,0
	0,0
	2 091 300,0
	0,0

	2026
	2 091 300,0
	0,0
	0,0
	2 091 300,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат по приобретению минеральных удобрений, химических мелиорантов
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	1 723 900,0
	0,0
	0,0
	1 723 900,0
	0,0

	2025
	1 741 100,0
	0,0
	0,0
	1 741 100,0
	0,0

	2026
	1 741 100,0
	0,0
	0,0
	1 741 100,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат по проведению работ, связанных с освобождением земель от засоренности борщевиком Сосновского
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	346 800,0
	0,0
	0,0
	346 800,0
	0,0

	2025
	350 200,0
	0,0
	0,0
	350 200,0
	0,0

	2026
	350 200,0
	0,0
	0,0
	350 200,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: муниципальное казенное учреждение «Дирекция по координации, консультированию и бюджетной поддержке агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее - МКУ «Дирекция по АПК и РК») - директор
	2024
	8 097 900,0
	0,0
	0,0
	8 097 900,0
	0,0

	2025
	8 108 900,0
	0,0
	0,0
	8 108 900,0
	0,0

	2026
	8 120 000,0
	0,0
	0,0
	8 120 000,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	24 326 800,0
	0,0
	0,0
	24 326 800,0
	0,0

	Распространение передового опыта, проведение рекламной, выставочной и иной деятельности, направленной на увеличение сельхозпродукции и продвижение ее на рынки
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: МКУ «Дирекция по АПК и РК» -

директор
	2024
	1 101 700,0
	0,0
	0,0
	1 101 700,0
	0,0

	2025
	1 112 700,0
	0,0
	0,0
	1 112 700,0
	0,0

	2026
	1 123 800,0
	0,0
	0,0
	1 123 800,0
	0,0

	Обеспечение деятельности (услуги, работы) МКУ «Дирекция по АПК и РК»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики -

начальник отдела

Участник: МКУ «Дирекция по АПК и РК» -

директор
	2024
	6 996 200,0
	0,0
	0,0
	6 996 200,0
	0,0

	2025
	6 996 200,0
	0,0
	0,0
	6 996 200,0
	0,0

	2026
	6 996 200,0
	0,0
	0,0
	6 996 200,0
	0,0